
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1291/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/6/2012

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fornitura dispositivi di protezione per la messa in sicurezza, durante la stagione invernale,
delle  piste  da  discesa  della  stazione  turistica  montana  di  Piano  Battaglia  PA  Smart  Cig:
ZB030DFC90 Nomina RUP Determina a contrarre Impegno di spesa di € 2.707,39 compreso IVA
Affidamento diretto alla ditta Liski s.r.l. ai sensi dell'art. 1 comma 2 del Decreto Legge n.76/2020
convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Antonino Quagliana.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Quagliana con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/03/2021

Determina Dirigenziale N. 1007 del 19/03/2021
Protocollo N. 17696/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- nell’ambito delle linee di attività attribuite a questa Direzione rientra la gestione e la manutenzione

degli impianti sportivi di competenza provinciale, e fra questi, rientrano gli impianti sciistici realizzati
in località Piano della Battaglia che,  comprendono le piste da discesa,  i  sentieri  di  collegamento,  i
sentieri naturalistici della Mùfara e gli impianti di risalita;

- le  aree  interessate,  ricadenti  all’interno  del  Parco  Regionale  delle  Madonie  e  di  proprietà
dell’Azienda Regionale delle Foreste Demaniali, sono state concesse in uso per la durata di anni 29 alla
Città Metropolitana di Palermo per effetto della convenzione sottoscritta in data 30/04/2015, che ha
aggiornato i  termini  della  precedente  convenzione  del  17/09/2004 allineandoli  a  quelli  dell’appalto
dell’ammodernamento degli impianti di risalita cofinanziato con fondi comunitari europei (P.O. FESR
2007-2013 al D.D.G. n.756/S5 Tur del 09/06/2014) e fondi privati;

- in adempimento agli obblighi assunti con la predetta convenzione, la Città Metropolitana di Palermo,
deve garantire la gestione delle piste da discesa e dei  sentieri  della Mufara sia durante la stagione
invernale, in condizioni di innevamento, che in quella estiva ed autunnale, garantendo  agli  utenti la
pratica delle attività in condizioni di sicurezza, con utilizzo di adeguate protezioni e segnalazioni di
pericolo, assicurando il soccorso degli infortunati;

- con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 22/01/2020 il “Servizio annuale per la gestione delle
piste  da  discesa,  dei  sentieri  di  collegamento  e  dei  sentieri  naturalistici  della  Mufara,  ricadenti
nell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano  Battaglia.  Stagione  invernale  2019/2020  –  Stagioni  Estate-
Autunno 2020” è stato affidato in via definitiva alla ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.”:

- le attività del “Servizio”, stagione invernale 2019-2020, avviate in data 10 febbraio 2020, sono state
sospese, tra l’altro, per effetto dei vari D.P.C.M. che hanno disposto la chiusura degli impianti sciistici
su tutto il territorio nazionale per contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19. 

- per  effetto  delle  superiori  circostanze  il  “Servizio”,  stagione  invernale  2019-2020,  non  è  stato
espletato per intero, determinando economie di spesa.

- con determinazione dirigenziale n. 520 del  07/12/2020,  pertanto, si  è  proceduto all’assestamento
contabile delle somme del Servizio e alla proroga dello stesso per la stagione invernale 2020-2021, alla
stessa impresa aggiudicataria e alle stesse condizioni del contratto;

Considerato che:
- sulla scorta dell’esperienza maturata nella gestione delle piste da discesa nelle precedenti stagioni e

tenuto conto della consistenza e dello stato di  fatto del materiale giacente in deposito,  è necessario
integrare i dispositivi di protezione precedentemente acquistati dall’Ente per la fruizione in sicurezza
delle piste da discesa durante la stagione invernale;

- tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione del  quadro  economico  di  spesa  di  cui  alla
determinazione dirigenziale n. 520 del 07/12/2020 è prevista la somma complessiva di € 3.660,00 alla
voce B2c) “Dispositivi di sicurezza e/o segnaletica di sicurezza lungo le piste, da integrare o sostituire,
comprensivo di I.V.A.” 

-
- a seguito indagine di mercato è stata redatta la perizia di stima “Fornitura dispositivi di protezione

per la messa in sicurezza, durante la stagione invernale,  delle piste da discesa della stazione turistica
montana di Piano Battaglia (PA)”, datata 15/02/2021,  dell’importo a base d’asta di € 2.998,88 oltre €
659,75 per IVA al 22% per una somma complessiva di € 3.658,63;

Atteso che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è necessario procedere
alla nomina del R.U.P. per la “Fornitura dispositivi di protezione per la messa in sicurezza, durante la
stagione invernale,  delle piste da discesa della stazione turistica montana di Piano Battaglia (PA)”;

- l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  stabilisce  che  l’avvio  delle  procedure  di
affidamento contratti pubblici deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre;

- dovendo  provvedere  in  tempi  brevi  all’affidamento  della  fornitura  in  questione  si  stabilisce  di
procedere ai sensi dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre
2020 il quale prevede “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore a 75.000 euro”;

- nonostante  la  normativa  vigente  non impone  alle  Stazioni  Appaltanti  di  ricorrere  al  Me.Pa.  per
l’affidamento di beni e servizi fino a € 5.000, si è stabilito di avviare comunque una trattativa diretta sulla
piattaforma del Me.Pa. ed è stata invitata la ditta “Liski s.r.l.”, azienda leader nel settore, a presentare
un’offerta al ribasso sull’importo a base d’asta di € 2.998,88;

- la ditta Liski s.r.l., entro la scadenza prevista, per la fornitura in questione ha presentato un ribasso
del 26% sull’importo a base d’asta, che determina un importo netto di € 2.219,17 oltre IVA;

- il Responsabile dell’Ufficio con relazione del 15/03/2021, ha ritenuto congrua l’offerta economica
presentata e ha stabilito di procedere all’affidamento diretto della fornitura nei confronti della ditta “Liski
s.r.l.” con sede legale a Brembate (BG) Via Veneto 8;

- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti della ditta “Liski s.r.l.” il cui esito è risultato
positivo (DURC online prot. INPS_24998099 con scadenza il 22/06/2021);

Rilevato che la  spesa scaturente  dal  presente  provvedimento ammonta ad € 2.707,39 e  trova copertura
sull’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 520 del 07/12/2020 (Prog. 2690/2020 –
OG 1211/2019) dove tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di spesa è
prevista  la somma complessiva di € 3.660,00  alla voce B2c)  “Dispositivi di sicurezza e/o segnaletica di
sicurezza lungo le piste, da integrare o sostituire, comprensivo di I.V.A.” 
Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il
principio 5.1;
Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020;
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41
della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;
Occorre:
- nominare l'ing. Maurizio Magro Malosso, funzionario ingegnere in servizio presso questa Direzione,

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i. ,
per la “Fornitura dispositivi di protezione per la messa in sicurezza, durante la stagione invernale,  delle
piste da discesa della stazione turistica montana di Piano Battaglia”;

- prendere atto della  relazione del  responsabile dell’ufficio del  15/03/2021 e  procedere  all’affidamento
diretto della fornitura in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n.76/2020 convertito
nella legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

- dare  atto  che  la  somma complessiva  di  €  2.707,39 occorrente  per  la  “Fornitura  dispositivi  di
protezione per la messa in sicurezza, durante la stagione invernale,  delle piste da discesa della stazione
turistica montana di Piano Battaglia”, trova copertura sull’impegno di spesa assunto con Determinazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Dirigenziale n. 520 del 07/12/2020 (Prog. 2690/2020 – OG 1211/2019) dove tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione del quadro economico di spesa è prevista la somma complessiva di € 3.660,00 alla
voce B2c) “Dispositivi di sicurezza e/o segnaletica di sicurezza lungo le piste, da integrare o sostituire,
comprensivo di I.V.A.” 

- affidare  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16/07/2020  la  “Fornitura
dispositivi di protezione per la messa in sicurezza, durante la stagione invernale,  delle piste da discesa
della stazione turistica montana di Piano Battaglia” alla ditta “Liski s.r.l.” con sede legale a Brembate
(BG) Via Veneto, 8, per l’importo netto contrattuale pari a € 2.219,17 oltre IVA.

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio Amm.vo  arch. Benedetto Purrazzella

geom. Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

